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[Haudslsministcraa.] 
den mindre industri og håndværket. Det 
er ærlig talt forbavsende, at man fra oppo- 
sitionens side ikke i højere grad har haft 
øjnene åbne for, at der netop på dette 
område kan ske noget, således at man kan 
have brug for det, der her er foreslået. 

Det ærede medlem hr. Fanger talte om, 
at det kunne være noget af en lotterigevinst, 
om man fik disse lån. Hvis det ærede med- 
lem har den opfattelse, kan jeg glæde ham 
med at sige, at sådan er det ikke. Det er 
vel næsten, kan man sige, fordelen ved 
disse lån, at der forud for hvert enkelt lån 
foreligger en virkelig behovsanalyse, således 
at der ikke er tale om lotterigevinster. Man 
kan sommetider have en vis følelse af, at 
et enkelt lille håndværk eller en mindre 
industrivirksomhed, som står foran opbyg- 
ning, vil kunne få lotterifornemmelsen, 
hvis de skal være henvist til det private 
pengemarked, som jo ifølge sin natur 
måske har sværere ved at tage hensyn til 
de små og nystartede virksomheder end 
til andre. 

Det ærede medlem hr. Rimstad vidste 
ikke rigtig, om dette skulle kaldes statslån, 
statsindblanding eller socialisering. Med den 
intelligens, jeg ellers regner det ærede med- 
lem for at være i besiddelse af, vil jeg dog 
alligevel henstille til det ærede medlem at 
tage op til, overvejelse at bruge denne til 
et lille forsøg på at vurdere, om han ikke 
her har strakt sig lidt for vidt i ordenes 
devaluering.; Jeg tror ikke, det ærede med- 
lem skal begynde med denne sammenblan- 
ding af statslån, statsindblanding og socia- 
lisering, hvis det ærede medlem i øvrigt 
mener den udtalte skræk for socialisering 
alvorligt. Den måde, det ærede medlem 
her har udtalt sig på, kunne give en og anden 
en fornemmelse af, at socialisering måske 
ikke er så afskrækkende, som det ærede 
medlem her har givet udtryk for. Jeg tror, 
det ærede medlem skulle overveje dette 
med ordenes devaluering. 

Det er også lidt svært for mig at se, 
hvad det ærede medlem mener med, at 
dette lovforslag skulle modarbejde den 
private opsparing. Det kunne vel modar- 
bejde privat opsparing, hvis det var sådan, 
at det kneb for bankerne at låne deres 
penge ud. Jeg ved ikke, om det ærede 

medlem har fået fornemmelsen af noget så- 
dant; jeg har fået den modsatte fornemmelse. 

I anledning af det, som det ærede medlem 
hr. Hans, Rasmussen og senere det ærede 
medlem hr. Foged drog frem, vil jeg gerne 
sige, at det er rigtigt, at den adskillelse, 
der har fundet sted af det lovforslag, vi 
senere skal behandle, og dette lovforslag 
om lån til visse erhvervsvirksomheder, er 
begrundet i de overvejelser, vi i denne tid 
foretager i regeringen og handelsministeriet 
med hensyn til den udformning af egns- 
udviklingsloven, som jeg skønner vi har 
en rimelig chance for at finde frem til inden 
for en rimelig frist. Der er ikke foregrebet 
noget med hensyn til en eventuel sammen- 
arbejdning af disse love, en koordine- 
ring, en samordning, om man vil; der er 
ikke foregrebet noget, hverken i den ene 
eller i den anden retning. Der er givet 
mulighed for, at man kan holde disse love 
hver for sig, men også for, at de kan sam- 
ordnes. 

Jeg takker det ærede medlem hr. Hans 
Rasmussen for hans omtale af mig, der gik 
ud på, at jeg var kendt for at handle hurtigt. 
Jeg beder ,det ærede medlem hjælpe mig til, 
at det udvalg, der nu skal behandle lov- 
forslaget, kan få samme gode omdømme. 
Det er det, der er brug for. 

Hans Rasmussen: Det er mit indtryk 
fra den virksomhed, som jeg har været 
med i, når det drejede sig om at formidle 
nogle af disse lån efter henvendelser dels 
fra arbejdere på de pågældende virksom- 
heder, dels fra virksomhedernes indehavere, 
at man har været i stand til at fremme virk- 
somhedernes arbejde på en god måde. Efter 
de undersøgelser, som tidligere er foregået, 
tror jeg også, man kan sige, at staten ikke 
har haft noget tab på at anbringe sine lån 
i disse virksomheder; tværtimod er pengene 
kommet ind igen og er blevet forrentet på 
den måde, som er blevet bestemt her i folke- 
tinget. 

Jeg kan ikke være uenig med det ærede 
medlem hr. Foged, når han taler om at 
finde frem til fornuftige og rimelige op- 
sparingsordninger, og jeg ser meget gerne, 
at de tanker, der er fremsat fra vore penge- 
institutters 홢 side, tages op til en rimelig 
overvejelse i regeringen, således at de måske 


